

**ORĘDOWNIK**  
wych. co wtorek, czwartek i sobota.  
**PRZEDPŁATA KWARTALNA**  
wznow w mieście i mk. 75 fen.,  
na postach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

**OGŁOSZENIA**  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od pierwszego petytowego.

Dziś: Ludwika króla  
Jutro: Zelfryna męża.

# ORĘDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 25 Sierpnia 1877.

Wschód słońca 4.59, zach. 7.4  
Długość dnia 13 god. 50 min.

**Przedpłata na wrzesień wynosi:**  
na prowincjach . . . 65 fen. (6 sgr.)  
w mieście . . . 60 fen. (6 sgr.)  
na tydzień . . . 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 24. sierpnia.

— **Dwa wielkie wiece** odbyły się w Paderbornu dnia 20. bm. w sprawie szkolnej i kościelnej, na które się zjechała nader znaczna liczba mężów katolickich ze wszystkich okolic Westfalii i Dolnego Renu. Wicewoj szkolnemu przewodniczył J. Ekskoleński minister dr. Windthorst. Postawionemu na nim wystać ze wszystkich parafii podania do ministra wyzn., domagającego się zachowania konfesyjnego charakteru szkół elementarnych i nanczenia religii katolickiej jedynie przez osoby, do tego przez władzę duchowną upoważnione. Gdyby zaś p. minister na żądanie to przyśłał nie miał, natenczas przesłane był mają petycyę w tym samym duchu do sejmu. — Na popołudniowym wiecu, na którym obradowano o sprawach Kościoła katolickiego, przywołał pan dyrektor Timmann z Koenigshorn a przemawiał p. ksiądz Biskup-suffragan Freusberg, baron v. Schorlemer-Alst, Schroeder, ksiądz proboszcz dr. Schulte, minister dr. Windthorst itd.

Przy wspólnym obiedzie znowo pierwszy toast p. dr. Windthorst na zdrowie Ojca św. a następnie wznowiono toasty na cześć duchowieństwa i katolickich kobiet i dzieci; centrum, obecnych gości, książy Biskupów dr. Konrada Martin i Bernarda Brinkmann, szlachty westfalskiej i miasta Paderborn.

— **\* Walka sądu z Kościołem.** Księżna Gawliwiczka żona królewska prokuratora w Grotzisku listami godzemi za „nieprawne“ wykonywanie funkcji kapłańskich.

— Dnia 21. bm. stawał ks. Teodor Koziełski, wikaryusz z Opalenicy, przed sądem śledczym w Grotzisku jako oskarżony o zastępstwo jednego z księży proboszczów, biorących udział w pielgrzymce na jubileusz Ojca św. Ksiądz Koziełski, zapytany o toż zastępstwo, odmówił wprost wszelkiego zeznania dla tego, iż nie uważa sądu świeckiego kompetentnym w sprawach duchownej czysto natury. — Na zapytanie sąździego, dla czego odmawia sądowni tej kompetencji, oświadczył, że w funkcjach kapłańskich jest tylko odpowiedzialny przed Bogiem, własnym sumieniem i prawowitą władzą duchowną. — A kiedy sąd wzywał uwagę, jaka go za to czeka kara, odparł ks. Koziełski, iż jakkolwiek wie, co go czeka, na wszystko przecież jest przygotowanym — i żadnego nie czuje zeznania.

— „Germani“ donoszą z Poznania, że na zapalenie 920 grzywny, na które ksiądz Łoga przez deputacyę sądu powiatowego w Skwierzynie za „nieprawne“ wykonywanie funkcji katolickich skazany został, składali się tak katolicy, jak i protestanci i starożakowci Skwierzyny i okolicy. Dnia 26. lipca zapytał się niejaki P. P. reudenta w mowie będącej sądu, czy może w imieniu księdza Łogi złożyć grzywny, na jakie tenże skazany został, a odebrawszy potwierdzającą od owego urzędnika odpowiedź, wpłacił najazutem dnia 27. lipca do kasy sądownej 920 marek i otrzymał na to pokwitowanie. Pomimo to sąd, już po otrzymaniu pieniężki, ogłosił za księdza Łogę w „Posanne“ „Zit“ list godzący. Po powrocie księdza Łogi z podróży, nie straszone go wprawdzie, lecz żałując, ażeby ponownie złożył 920 marek, powiadać wpłacone przez pana P. nie do niego należały, tylko ze składowi pochodziły. Ksiądz Łoga zapłacił też po raz drugi żądaną sumę, lecz zaprzestował natural-

nie przedkładać takiemu postępowaniu. Nazajutrz zwrócił sąd panu P. zapłacone pierwsze 920 marek, które rzeczywiście ze składek pochodziły. — Ks. Bleske, w dwojezi oświeceniści, który podczas pobytu u swoich rodziców w Czuchowie kilka funkcji duchownych wykonał i za to przez sąd tamtejszy na grzywny skazany został, wydłona obcięciem z obwodu rejencyj kwidziński.

**Brodnica,** 21. sierpnia. Stanową Redakcyę uprasza o łaskawe umieszczenie poniższego artykułu w łamach „Orędownika“, przesyłając Jej szczerze „Szczęść Boże!“

Broni! Prąd swych obywatelskich jest wielkim obowiązkiem każdego, lecz większym jeszcze obowiązkiem jest ojcówi familii broni! prąd tenyczący się wychowania ich dzieci.

Z początkiem tego roku, przyszył do jednej z naszych najniższych klas szkoły tutejszej katolickiej szkólny inspektor powiatowy pan B. i nakazał nauczycielowi panu M., aby odłąd i w najniższej klasie udzielał religii w języku niemieckim. Pan M. przedstawił inspektorowi, panu B., iż życzeniem jego w żaden sposób zadoseć uożydnć nie może, gdyż uczeń najniższych klas wykladał w języku niemieckim jeszcze nie rozumieją, wieg musiałby w ten sposób wykladać język niemiecki religii, a zresztą, że rozporządzenia p. inspektora sprzeciwia się rozporządzeniu p. prezesa z dnia 24. lipca 1873 r.

Pan inspektor B. oświadczył panu M., że rozkaz jego powinił być wypełnionym.

Pan M. oświadczył, że pod każdym względem zaczął wykonywać, jednakowoż będąc zupełnie skazanym na utrzymanie się z swego zarobku, uległ rozkazowi p. inspektora i rozpoczął wykład religii podług jego rozkazu. Opowieści familii, dowiedziawszy się od swych dzieci, iż nauka religii w języku niemieckim udzielana im bywa, pocięgli natychmiast do pana M. aby się przyszyły tej zulanu dowiedzieć. Pan M. oświadczając, że już tykrolotnie z podobnych przyczyn zaszyły nieprzyjemności dla nauczycieli, które i to zaszyły mogły, wzbrańiał się odkryć przyczynę, która go spowodowała do udzielania religii w języku niemieckim, jednakowoż na usłnie prośby nasze oświadczył nam, iż to czyni na wyraźny rozkaz pana B.

Ojcowie familii zanieśli natychmiast zażalenie do p. ministra oświecenia, odwołując się na rozporządzenie jego w tym względzie i na wyrażne rozporządzenie p. prezesa z dnia 24. lipca 1873 r.

Na to odebrałi wkrótce rezolucyę od Jego Ekskoleńcy, że sprawa ta przesyłanej Rejencyi do dalszego zbadania i rozpatrzenia; oddał rzeczy, a dziś doszło ich od prześwietnej Rejencyi następujące rozporządzenie w tej sprawie:

Z polecenia pana ministra oświecenia oświadczamy, na wniesione do niego przez pana i wielu innych katolickich ojców familii zażalenie z dnia 25. lutego br., dotyczące języka wykładowego przy udzielaniu katolickiej religii w niższych oddziałach szkół elementarnych ludowych, że raczoney wykład w klasach najniższych oddział w języku polskim udzielanym będzie, a w następstwie klas oddziałe o tyle język polski używaniem będzie, o ile do porozumienia się w wykładzie nauki potrzebne jest. Podp. Król. Rej. Wydział dla spraw kościelnych i szkolnych.

Okazało się więc przez to rozporządzenie Rejencyi, że pp. inspektorzy powiatowi ze swej gorliwości wymagają więcej, niż im rozporządzenia pana ministra prześwietnej Rejencyi porwałają.

Niechaj więc fakt ten posłuży na naukę ojców katolickich i polskich rodzin, wszystkich innych szkół, aby zawsze śmiało i odważnie i wspaniale stawał w obronie praw swoich, a w słusznej sprawie żądającym sprawiedliwości, takowa zawsze wymierzona będzie.

**EKSPECYJA**  
w drukarni J. Leitgobra,  
Płoc Wilhelma w ul. numer 17,  
obok Biblioteki Raczyńskich.

**LISTY**  
nadawca należy franco pod adresem do redakcyi Orędownika, Poznań.

**REKOPISMA**  
nie zwracają się, nie nieiszczą.

W końcu dotąd tu jeszcze należał, iż pan B. w swoim uwielwieniu się przez prześwietną Rejencyę posądzil pana nauczyciela M. iż jest sam sprężyna podanych do p. ministra i prześwietnej Rejencyi zażaleń. Tymczasem kilku ojców familii mogą publicznie powiadomyć, iż do raczonego zażalenia nie powzieli od pana M. najmniejszej incynatywy, lecz z własnego popędu i przekonania takową żądanie, a zatem p. B. nie tylko znajduje się w błędzie, lecz przez to i nas ojców familii obraził, gdyż jesteśmy sami o tyle troskliwi o wychowanie dzieci naszych, że nie ma potrzeby, aby nas ktoś inny do tego podbiadał, i w razie potrzeby umiemy sami i będziemy zawsze umieli stać obozo i wytrwale w obronie praw naszych.

## Nowiny polityczne.

**Wojna na Wschodzie.** „Pol. Corr.“ która się bardzo cętnie daje używać do rozpowszechniania wieści z moskiewskiej strony pochodzących, zaznajamia nas z postanowieniami głównego moskiewskiego sztabu, który po oświadczeniach naradach postanowił, jakieśy już bisali, przystąpi do energicznego podjęcia działań wojennych i bronienia zapamiętałego raz zajętych stanowisk. To postanowienie odpowiada zupełnie sposobom myślenia w księcia Mikołajka, a jest w przeciwnieństwie ze zdaniem jenerałego szefa sztabu jenerała Niepokojczyckiego, który nie interesujący się wcale politycznymi planami familii cesarskiej, i tylko rozważne prowadzenie wojny mając na oku, uważał ażeby po klęskach pod Pławą opóźnić wojnę moskiewskiemu nie tylko Bałkany, ale Gajnową i Tirnowę. Służność tego zdania jest jasną; w razie nawet zwyciężenia armii Osmaus przez Moskali, to zwycięstwo nie na wieleby się zdało, gdyż Moskale w żaden już sposób nie mogą w tym roku przejdź Bałkanów, a w razie przeciwnym, a obecnie bardzo prawdopodobnym, iż Osman i Mehemed-Ali posiądą Moskali, to nie tylko te zajęte przez Moskali oddziały do Szyki pozoye zupełnie są stracone, ale nadto korpusy te stanowiska zajmujące odcięła od głównej armii, i bez możliwości przeobicia się, będą zmuszone poddać się zwyciężającej armii tureckiej.

Ale raz jeszcze zwyciężyły zdania i interesa familii carskiej i intygrandy, i pokonaly obu najdolejszych jenerałów moskiewskiej armii Niepokojczyckiego i Lewickiego. Prawdziwie to przyslowie: Gdzie kucharzy szwad, tam nie ma co jeść. A iluz to kucharzom w tej armii rozjeczki!

Sam car, któremu sprzykrył się wdośnie przydomek łagodnego i miłośnika pokoju, kiedy się oobiście o wojenne obiega laury, w ksiądz Mikołaj, mający sam siebie za bardzo zdolnego wodza, carewicz kłoczący się wiesznie z ojcem, o jego niemieckie nauwozki i przyjaźnia, a choiwy znaczenia i władzy, narozieje wieli ambasador w Carogrodzie jenerał Ignatiew i oprazrdziel biednej Polski a obecnie administrator Bułgaryi książ Czerkieski. Ci zwycięzcy, i nie dajeszce z pobochodnia Polacy, choiby nawet gestuzami byli, niegą przemówić samemu cara i jego obożca! Wszystko więc będzie po dawnemu prowadzonym, wszystkie uparcie zatrzymanem, choiby przytom przyszło wszystko stracić.

Najnowsze wiadomości zdają się przyznawać zupełną słuszność obawom jenerała Niepokojczyckiego. Sulejman baski z polidnia znowu stacza boje, chce odebrać Moskalam wawoz Szyki, a w związku z tem Osman basza wysłał oddział z Ewaczu ku Selvi, by przeszedł Moskalam wdążeni z pomocą zagrożonemu w wawozie korpusowi jenerała Hurki. To wiadomości czerpiemy

z urzędowych telegramów moskiewskich, które wprawdzie nie pisały jak to waki wypadki, i kto zwyciężył, ale tak skromnie odzwajać się o tych walkach w Sulejmanie i tak wcale nie donosząc, widać swego zwręcają o wielkich strachach, jakie nieprzyjaciel ponosił, iż łatwo się dorozumić, że dostali po skórce. Inne oni pisały telegramy gdy zwyciężył, nawet oprócz się zdolają, a oto są owa te króciutkie telegramy, donoszące o zapadzie Sulejmana basy na Szypkę:

Petersburg, dnia 22 sierpnia o godzinie 10 z rana: Walka rozpoczęła się w dniu wczorajszym z rana i trwała do późnej nocy. Przed niezdecydowaniem, odparło wojsko nasze wszystkie ataki turckie.

— O 3 godzinie po południu: Walka rozpoczęła dnia wczorajszego trwa do tej chwili. Turcy ponawiają ustawicznie ataki i coraz świeżami siłami, dzielne nasze wojsko odparło dotychczas wszystkie ich zapędy, zadawamy im dotkliwie straty. Walka ich trwała już półtora dnia, i jeszcze nie wiadomo było, kto zwyciężył!

— Pisaliśmy już, że zdobywca Szypki wielkie przedstawiał będzie trudności, tak z powodu swego naturalnego położenia, jakoteż i ze sposobu w jaki ją Moskale obwarowali. Donoszą bowiem do „Presse“, iż wzięli oni w Szypce 25 małych rzek, w których i uzbili si w kilka tygodni. Trudny więc i twarde będzie miał Sulejman orzech do zgrzyśnięcia, za nim wędzł ten zdobywca, tembardziej, że Moskale wszelkimi siłami będą ustowali przyjąć zagrożonemu w Balkanach korpusowi swemu w pomoc, by nie dopuścić do zagłady onego, lub hadbięcego poddańsi się Turkom. W skutek tego możemy się spodziewać niedługo wielkiej i krwawej bitwy między Turczy i Szypką, w której cała armia Mehemeta-Aliego i część armii Osmana weźmie udział, ale jakęśmy wytumaczyli wyżej, nawet pobicie Turków nie wielką pomoc dać mogło zupełnie nie prowadzonej kampanii tegorożnej moskiewskiej.

I w Dobroczy zanoszą się teraz na ważne wypadki. Turcy bowiem, jakśmy już donieśli, przewieźli na parowcach wszystko wojsko, jakie mieli w Suhum-Kaleb, a prócz tego kilka tysięcy ochotników abchazyjskich. Korpus ten dowodzi Fazl basza, bardzo podobno złyemu generał, który dotychczas nie był w interesu w służbie obywatelskiej, z powodu zżyłości jaka Abzalim tego generała z zawziętym sultanem Abul-Asimem i synem jego Jusufem trwał. Teraz jednak nacięli się inaczej sądzani, i powierzył mu dowództwo nad Danajem, które to okolicę są dobrze Fazl basza znane. Podczas tedy gdy ten generał dąży do odplący, ku pozycjom moskiewskim około waju Trajana, korpus egipski pod wodzą księcia Hassana posuwa się w tym kierunku od południa, i grozi wzięciem generała Zimmermanna w dwa ognie, a tenże już nie może cofnąć się za Dunaj. Oprócz tych dwóch jeszcze trzech korpus turckie

wyrosły w Bazardżyk, gdzie znaczne otrzymał posiłki, przeciw wojskom moskiewskim. Będzie im tam ciężko, będzie!

— Moskiewski główny sztab w następującym telegramie z Bukaresztu tłumaczy swój sposób postępowania:

W ostatnich ośmiu dniach nadzwyczaj ważne zaszły postanowienia w generalnym sztabie moskiewskim. Z powodu nieprawdopodobieństwa doprowadzenia przed zmianą wojny do jakichś stanowczych rezultatów, objawiły się „plania, by opuścić dobrowolnie Szypkę i Tirnowę, cofnąć się z armią za Dunaj, i przewieźć dalej tylko obleganie tureckich fortec nad Danajem. Ze względu jednak na niekorzystny moralnie skutek podobnego postanowienia, a głównie z obawy, by ofienięcie się za Donaj armii moskiewskiej nie było dla Turków przyczyną ogólnej rzezi w Bułgarii, większość rządzących postanowiła przyjść do kroków zaczepnych i wszystkie pozycje obecnie przez Moskale zajęte, bronić do ostatka.

Upór w księcia Mikolaja i cara przystający zresztą w trwogę o pokój i bezpieczeństwo Bułgarów, jak gdyby to nie Moskale najpierw wnieśli pochodnią zniszczenia w ten kraj nieszczęśliwy!

**Nieny.** Książę Bismarck udał się do cesarza na zamku Babelsburg, by powitać powracającego z wód monarchę i narazić się z nim nad sprawami rządowymi. Mówił w związku z tym odwieśniami jest świeża wiadomość, iż rząd cesarski ma zamiar przesłać Turcy — na podstawie przesłanych sobie urzędowych sprawozdań, o skutrynym sposobie postępowania wojsk tureckich z rannymi i niewolnikami moskiewskimi — uwagi swoje dotyczące jak genezewskiej konwencji, do której Turcyca dobrowolnie przystąpiła i przepisy jej zachowywać obiecała. Konwencya ta, jak wiemy, jest unową wszystkich państw europejskich, zobowiązujących się do ludzkiego w wojnach postępowania z rannymi i niewolnikami. Przemysł wysłał rząd niemiecki zaprzalenie do wszystkich państw europejskich, czy zechcą podobnie upomnienniami nacisk położyć na przedstawienie Turcy, do czego jej barbarzyńskie postępowanie prowadzi.

My ośmieliliśmy się radzić wysokiemu rządowi, aby podobne upomnienie rzezi przesłać też i Turcy, albowiem zezbyć się ona wspaniały sposób negocjacyj krwawo roboty, restauracji i od dawno lat bitrygrami swymi pobudza Turków do „delikatowej rzezi nad bezbronnymi chrześcijanami północnej Turcyi, ale nadto jako państwo chrześcijańskie, powinna dobrym przykładem pobudzać niewiernych do nasładowania chrześcijańskiego miłosierdzia nad nieszczęśliwymi. Jakżeż są przykładami świeci władza Moskwa nie potrzebują chyba przypominania.

— Owa deputacja wybrana przez komitet, zajmujący się wnieśnieniem pomnika pamiątkowego, uchwelnającego pierwszy rozbiór Polski, a przed-

stawiającego Fryderyka Wielkiego, jako głównego motora tego czynu historycznego, udała się na zamek Babelsburg, w celu zaproszenia na uroczystość odświecenia tego pomnika w Malborku, cesarza Wilhelma i księcia następcy tronu. Cesarz wydmolił się stanem zdrowia swego nie pozwalającego mu odbywać dalekich podróży w osiedle, jako w poraz latu poprzedzającym, niebezpiecznie przeziębienie, książę następcę tronu wymijającą od odpowiedzi, zostawiając sobie widocznie czas do namysłu.

Jakkolwiek nie śmiemy przypuszczać, by Ioh C. Mełcie ze względu na awych poddanych Polaków, dla których odświecenie tego pomnika jest ciężką obrazą, odmówił swego udziału w tej uroczystości, musimy jednak zaznaczyć, że niechęd uczestniczenia w podobnie rozmyślnie drżających festynach i uroczystościach, zaszczyt czyni ich charakterowi.

— W ostatnich 15 latach znacznie przyszoła ludność państwa niemieckiego. W trzech prowincjach zamieszkiwanych przez Polaków następujący był przyrost: w Poznańskim o 123,406 osób, w Prusich Wschodnich i Zachodnich o 333,618, a na Śląsku o 416,265. Szkoła, że nie możemy wiedzieć jaki był udział żywołu polskiego w tym przyroście ogólnym mieszkan-ów tych prowincji, i musimy się ograniczyć na nadziei, że przeliczył z nami tak się jeszcze nie jest, tyśony żywołu wyemigrowała, jak dający Indyanie amerykańscy, skaczący się na dobro wolnie wymiarce razem z bawołami ich pszczy i lasów.

**Ziemię polskie.** Z Warszawy pisał do „Dzienn. Pol.“: Rozpłone w tych dniach plakaty po rogach ulic w języku moskiewskim i polskim — co za grzeszność! — wyzając rezerwatów, aby się stawali w przeznaczoną miejscę zboru na Pradze. Płoch między żydami jest ogromny, a granice austryackie i pruskie silnie obsadzone, żydzi szczególnie masami znikają. Polki, zalogujące w Warszawie, dostały rozkaz do wyemarsza. Z niezmiernym też pospiechem oficerowie sprzedają swoje ruchomości, a przed mieszaniem prawie każdego z nich sto po kilku lichwiarzy domagających się zwrotu pożyczonych pieniędzy, które „Mabarodzie galfczy“ ani myślą oddać, tłumacząc się tem, że wołna... Gdyby posiadał ten „galfczy“ miał być w Warszawie, byłoby pół życia dla kilku poddanków, restauratorów, drukarników, właścicieli domów, a nawet biednych przeciek pozarywanych zostało przez ten „obródoć chrześcijaństwa“? Trzebałby chyba osobnej komisji, aby to wszystko obliczył i do porządku przyprowadził. Jeden np. generał moskiewski zadziwł się w owocarni na 120 rabli, a gdy właściciel owocarni, dowiedziawszy się, iż ma z Warszawy wyjechać, zgłosił się do niego z rachunkiem, został wypieniony za drzwi, bo p. generał powiedział, że „teraz nie czas, takimi głupimi sprawami zajmować się“.

## O GRZYBACH

napisał dr. Omeza.

Widomo powszechnie, że Omeza nasza kron innych rzeczy, słydzę z wielkich psudo, jak i bagien, gdzie się gnieździło wszelkie ptastwo brodzące i wodne — a mowilo ogromny wielki śród ryby — oraz z wielkich kłus, gdzie się si, nuda, gdzie się słydzę niedźwiol, łos, ryś, żubr, i t. d. — a także i w wielkich lasach, gdzie się żyją, to są polskie ryby, grzyby i wężliny, posły w przalowie! Opatrzność chociażby ziemi nasza we wszystkie wysypała — nie trudnem też było „zwyć się w Nas ludowi. Ileż to wiosek utrzymywało się dawniej z rybołostwa, ileż to z grzybnia i jagodoludności? Dziś nowoczesna kultura „suszyła bagno i laki — została wprawdzie ziemia, ale znikła woda, a z nią trawa, ptastwo i ryby — wyrzeczono lasy, wygredowała lub wygłębia z nich zwierzyna, a jeśli tak dalej pójdzie, to w krótko zabraknie i dębu, gdzieżby nasze białe ptaszki znalazły ustatkować sobie mogło — a lasami znikły zdroje, wstąpił i grzyby — słowem nowoli wszystko znikła, a miasto spodziewanego zła przybyło — biedy! Ale dajmy pokój dziać tej pani Biedzie, toć znina jakos nie widać, a może się z czasem i w ogóle upomary — a wródy — a rozpłynęły i grzybach.

— Już z dawnych czasów, były grzyby u polskich gospodyń w wielkiej posażnie. Jedni i zbiegali je bogaci i ubodzy, ostatni dla zarobku, pierwsi dla przyniesienia i rozrywki. Dawniejsza młodzież tak biała ongi po kawiankach, knapkach, egodach itd. hasłałą z dębi na lasach, szukając po

laskach, jarach i kniejach grzybów. I warte też to było szukać grzybów, nagroda za najpiękniejszy egzemplarz była wcale nieczego: bo która z panien najładniejszego przyniesie grzyba — przy najpiękniejszym chłopcu urodzić! — a urodzić! nie pewno krzywy urodzić! — a urodzić! Nieprawda, że w tych czasach „znojności grzybów i potraw z grzybami była wielka. Tęra przy ustawionem kąpielu lasów, ubywa grzybów, ubywa tych ludzi, którzy na praktyce grzybobrania wynieśli się roztądzenia jadalnych od trujących lub zdrowiu szkodliwych, jakęśno nie zbyt dawno w okolicach Puszczy i Krotoszyńska w smutny doświadczający sposób. Może powie niejeden, najlepiej nie jest grzybów w takim razie! Nie byłoby to jednak ani stosownem, ani ekonomicznem. Jak wiadomo należy grzyb do potraw najpożywniejszych, a uczoney Kohlrass dowiódł, że grzyb zawiera a 100 częściach około 30 części proteiny, czyli treści pożywnej. Jeśli ten procent porównany z mięsem i grochem, to mięso tylko o 10—15 procent, przewyższa wartość pożywną grzybów, groch zaś o dwa procent nie dorównywa. Z tego widmy co to za ogromna szpilarnia dla ludu ten las, a co za pożywność mały mamy grzybach! Niestety, dotąd nie udało się nauce świecić grzyby jakoś serwowad tak, aby pokarm z grzybów w każdej porze był nam przystępnym, jednak i to przedsięwzięcie później nastąpi, gdyż dziś wszystko w świecie użytkowanem być musi i nic z darów bożych zepsuć się nie powinno!

Grzybów posiadamy przeszło 1000 gatunków, między temi jest jeszcze wiele takich, o których

użyteczności lub szkodliwości zdania dołąd są podzielone. Grzyby to nazwano podręcznikiem, i to właśnie są dla ludzi nieznających się dokładnie na grzybach, najniebezpieczniejszym. Istotnie trujących grzybów mamy tylko trzy gatunki, tak zwane Muszarki. Opatrzność sama jakby stała przeczucie, że w Warszawie, gdzie w krótkim kręceniu nastąpiłaby, że je z latnością rozpoznad można, a dając im piękniejszą szatę zewnętrzną od innych, chciała może tem okazać, że piękność zewnętrzna bez wewnętrznej, niezem dobru nie jest!

Zważcie Panie to sobie! — Muszarki, to jakby same wyróżowane elegancji, między innymi grzybami — są kolora czerwonego lub szarogółego, o nadzwyczaj żywych, pięknych i połyskujących, biało nakrapianych farbach. Niestety, te żywe rumieńce, to śmierć, to jad zabijający. Daleko trudniejsza sprawa z innym gatunkiem, tak zwanych grzybów podręczniczych. Tu nie szczególowego o nich powiedzieć się da, gdyż ani farba, ani zapach za oznakę służyć nie mogą. Many grzyby, które źle i niebezpiecznie wyglądają a nawet widać, a jednak są nieszkodliwymi. Gdyby się wzięły, z pokrzywieniem nam sławie z niejednego rodzaju grzybów, a nawet i mianem następującej zasady, która się przy rewizji o złe zamysłu posadzonego grzybka trzymać należy: Wszystkie grzyby, które po przełamaniu na o-d-r-a-w-o się zafarbną, są zdrowiu szkodliwe.

Dalej zapominać nie należy, że grzyb to jest dzwina roślinina, która ledwo się rodzi już umiera, a jak zwykło mówić, po deszczu przez noc urosnie i rano zgnie, czyli jak latwo po-

Komisja śledcza w cytelach, której przewodniczył generał Gryszyn, w ostatnich czasach silną rozwinięła działalność i rewizję są w Warszawie na porządku nocy. Z Siedziącego znowu przyzwoicie Uniów i osadzone w cytelach; pomiędzy nimi znajduje się dwóch księży nieukich, którzy zostali przetrzebieni na popów i jako podejrzani o tajemną propagandę nieprzyjaciół prawosławni zostali aresztowani i przed oblicze komisji śledczej w cytelach warszawskiej stawieni.

Obłągają po mieście pogłoski, nie pozabawione prawdopodobieństwa, iż tutejszy konsul angielski, który w tych dniach udał się do Londynu, pojeduch tam w celu osobistego sprawowania przed radą swoim o stanie rzeczy w Królestwie kongresowem. Tutejsze władze wcale obecnie nie są łaskawie mimo ekwipwalnej działalności prapriacji Moskiewie policji lwowskiej — na konsulat austriacki, a Galęganie mieszkający w Warszawie narazają się codziennie przed policyją na rozmaite przykrości.

Cenzura stała się też ostrzejszą i powstrzymuje w gazetach tutejszych krytykowanie Niemców a szczególnie „żelaznego księcia”. Za to na Anglików i Austryj wolo pisać, co komu ślina do ust poniesie, tylko z tem bieda, że nikt nie chce pisać choć p. Byłom, przed warszawskiej cenzury, wyraźnie daje pod tym względem redaktorom wskazówki. Dziennikarstwo warszawskie, znajdujące się w tak trudnych okolicznościach, z wielkim taktem i umiejętnością omija skrupuły i raczej się rozumnie milczy, nie chce pisać tego, co rząd sobie życzy, a nie mogące tego, co za dobre uważa.

**Rzym.** Politykom i gazeciarzom niemieckim i rosyjskim sąd wcale nie daje niepewność, co się w katolickim dzieje Kościele, i jakimi środkami tenże bronid się nysli przemocy. Można by do tych panów zastosować wymowne polskie przysłowie, że na ..... czapka gore, ale lepiej dać pokój, bo mogliby się najniebezpieczniej obrazić, i byłaby nam bieda. Otóż tedy ci panowie w braku czegoś lepszego, piszą teraz o jakiejś obrzydliwej „Katolickiej Lidze” tj. związku, który obejmując w łonie swoim wszystkie kraje, nie wyłączając ani katolickich, ani poganskich, nie przyznajd się do wzrostu katolicyzmu, a zarazem podkopując światło, naukę i liberalizm niemiecko-moskiewski. Czują się ci panowie tak bardzo obawiają? Ale mniemają, że to, doświadczenie nich Lidza żyje, rozwija się, szerzy i takie obrzydliwe naturalnie, że nie na miliardy liczą, a że złota to najwzwyższa siła, więc bezoszczędnie w Rzymie ona się rozmoczyć jest jej główne siedzisko — Bóg wie, może nasz ks. Kardynał-Prymas jest jej niewdzięczna głowa, trzeba żeby pan gazeciarze przypuszczano to konieczności wysiedzić się starali — a podkomiści znajdują się we wszystkich większych miastach Europy, Azji, Afryki, Ameryki i Australii. Jeżeli na księżycu są miasto, to i tam siłą zapewna działalność

tej przewrotnej a chciwej Lidze. Głównym celem jej jest podkopanie obecnie istniejącego we wszystkich porządku, a środkami do tego śianie pieniędźmi, skrajnie zbieraniem przed chyłtych Ld. Jezuitów do pólgięznią a obciążaniem mózgów. Oparte są na największe dają Lidze Franoya, gdzie ksiądzka Kościola jeszcze nie pozamiężyły się ani z kózka, ani z wyznaniem mogą jej przewodzić. Jedyną zaś nadzieją zarządcom i zachęcającym liberalizm, w państwach niemieckich i austro-węgierskich, które połączone „tak silną chęć utworzą — mówi wiadomo znana za swych stębnków „Nord. Allg. Zig.” — że na wielo polanie sobie zęby nieszczęsną „powzechna katolicka Liga”.

Biedaczka, tak młode pismo — a już na wywołanie zębów skazana!

#### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 24. sierpnia.** Obecnie policyja będzie bardzo strawnie rewidowała wszystkie artykuły żywności wystawiane na sprzedaż w Poznaniu tak na targu, jakoteż i w kramach. I tak:

Artykuły będą zabierane i niszczone: owoc zgnily lub niedojrzały, masło nieczyste i fałszowane, mleko zepsute, mięso, jeżeli nie będzie nadwodnione, że nie ma truchli i pochodzi zo zdrowego bydła, kiełbassy, jeżeli woli do wic zapewnego mięsa; towary kolonialne, jako to: kawa, herbata, proszek czekoladowy, musztarda itp. jeżeli te artykuły będą szataczone przez domieszkę szkodliwych zdrowiu farb lub substancji; o k malio w; jeżeli będą farbowany anilinem, który jako zawierający w sobie arsenik jest bardzo szkodliwa trucizną — i tak dalej. Nawet zabawki dziecinne jeżeli będą pomalowane szkodliwymi zdrowiu farbami, policyja zabierze i niszczy.

Być może, iż kupcy, którzy sprzedawali swą ową od niesumiennej fabrykantów, będą wielo cawilowe nieprzyjemności i straty, ale raz narazicie kumpująca publiczność będzie miała pewność, że za drogie pieniądze nie skupuje sobie powolnie działającej ale szkodliwej bardzo zdrowiu trucizny w chlebnie codziennym.

— **Policyja** tutejsza zabrała onegdaj zo składków pewną liczbę wózków dla dzieci, ponieważ się wykazało, że przykrycia tychże zawierają części otowiane z przedziwnej skóry szkodliwej.

— **Przebiegnięcie** telegrafu ogniowego w naszym mieście dotychczas nie powiodło się. Projektowany policyje nie uważa wówczas projektowanego telegrafu, nadto, podług którego podaniem jedynie był m, w którym twierdzi się pali, za wystarczający, przeciwnie domaga się, żeby przy telegrafu wymuśnianą była i ulica, na której ogień powstał. W takim przypadku trzebały znaki telegrafowe umieścić na przydzielonych stacjach meldujących telegrafu ogniowego, tudzież na stacji centralnej.

— **Dyrektora** tutejszego zakładu gazowego zamierza drogą submisji poruczyć odwołanie węgli i

żyć a familia, w obecności rady paryskiej zdrowia, podjęła porocą nabocności trójkowych muszarek, i ka wielkiemu zdumieniu tych onozonych panów, że w żadnym poszkodowania zdrowia.

Użyły onet okazał się tymczasem mocno trójkowy. Przechadzając „Oreglowik”, znalazłem w korespondencji donoszące o strachu grabieżami razią, aby grabieży były powściągnięte i obłąka gotowad, która w razie gdy grabieży są trójkowe, nie są zarbowar na nielono. Twierdzenie to jest zupełnie fałszowym i je między takie bajki, jak np. że kanfora pieprzeni nie znieka, policyjcy należą. Bajka ta o ciuoli, ten jest niebezpieczniejsza, że przez kilka pism powtórzoną została, i tylko nieszczęście w danym razie spowodować może. Dla tego powtarzam wyraźnie, że obula nawet z największą trójkami grabieżami gotowana nie zielenięca, tak samo próba z srebrnymi łyżkami nie warta. Mimo tego ostrzeżenia w piśmie naszym mogą sądzić nieszczęście, o jakich to nie dawno pisma wspomnieli. Narzuca się więc pytanie, co poznać w takim razie? Jeśli jest lekarz w miejscu, to samo przez się rozumie się, że tam ratować szukad trzeba — jeśli jednak lekowny nie ma, a do apteki daleko, nalezacaz przez leżanie, czyli drastycznie polecać podniecenia kłilkrotności, aby przetrwać trzeba. Gdy to silnie i dostatecznie nastąpiło, nalezacaz podać słodkiego mleka tyle, ile tylko chorey był zechoc. Jedyny też słabości towarzyszył ból głowy, to można takową męską wodą zaprawioną z octem. Po tej kuracji jeśli wcale wstała, następuje a zwykłe polepszenie, gdyż jednak tak nie było — nalezacaz trza zasięgnąć rady lekarza.

innych przedmiotów z tutejszych dworów kolejowych do zakładu gazowego i przyjmowad będzie podania ubezpieczawo i w stósowny napis zapozatrone do dnia 1. września rb. do godziny 10 przed południem w biurze zakładu swego, gdzie i warunki przejrzęd można.

— **Przypomnienie**, że w niedzieli dasem będzie na sal hotelu Saskiego przedstawienie teatralne, na cel dobroczynny, wykonane tak przez artystów dramatycznych, jak i amatorów.

— **W Pomarnianowich** pod Pobiedzińskimi powieścił się dnia 19. b. m. szolarz w oborne dla tego podobno, że mu się sprzyrzyżło życie. W tymże dniu spalił się żółt szoba we wsi Korwalskim. Przyczyną ognia niewiadoma.

— **W Stępczowie** daje Towarzystwo tamtejsze w przyszłą niedzielę na sali p. Kąbla przedstawienie amatorskie. Odgrane będą: Marcy w kawaler, Trafiła kosa na kamień i Schlachta czynszowa. Komedia kontuzowa. Po przedstawieniu wspólna zabawa z tańcami w kostiumach. Początek przedstawienia o 8 godzinie wieczorem.

— **W Kamieniu** spaliło się w przeszłym tygodniu 10 stołów ze zwozowem do nich zbożem. Stodoły same były bardzo nisko zabezpieczone, a zboże i pasza wcale nie były zabezpieczona. Szkód, która właściciele ponoszą, obliczają na 60,000 mk.

— **W okolicy Gniewa i Chelzna** skłarzą się bardzo ze kartofle już teraz gnojają.

— **„Wosperthalsche Zig.”** donosi, że wybuchł dnia 22. sierpnia w południe pod w kopali węgla „Berzasz” pod Marlen, 155 górników ścieniem przypadło to nieszczęście. Pożar, który nie wiadomo w jaki sposób powstał, na drugi dzień opamano i ugaszono.

— **Strasna zbrodnia.** Wo wsi Herrendorf pod Miysranami, w Prusach Wschodnich, mieszkała wdowa Prysa, której mają być niedawno umarł. Dwa synowie musieli więc utrzymywać matkę, gdyż na utrzymanie jej pracować nie mogła. Przed tygodniem dopuścił się synowie ci na własną małosz straszną zbrodni, bo ją udusili. Jak opowiadają, miał starszy z nich, cziwolik odwiecał oplatwu, trzymać matkę, młodszy zaś dopóty śnadał jej szysję, aż żadnego już nie dawrała mleku życia.

— **Z pod Płuniewy** w Prusach Zachodnich, piszą do „Pielgrzymka”: P. Gotembowski znowu miał nieszczęście. Zaledwie wczoraj wyleciał zo ze szmarużki, aż właśnie niebezpiecznie polecałszy wyszedł z bójki z jętra za wędki, powrócił do domu. Niebawo nielanki nialbiodziej od dzierżawcy kuś bieżącego narył mał ten paru jego korników. Żona jednego, jak mówi, dla słabości nie stanęła do roboty przed południem tylko przyrzekał dopiero po obiedzie się stawic, nakarmiwony i zopatrzyłszy przed południem dzieci i całą swoją chłobkę. To się nie podobalo p. Gotembowskiemu i rozszysany przychoił: do chłupy proboszczowskiej, wymawia owaj matce jej loniostwa a nawet zaczął ją bica, a kiedy tu się on uopera, wypycha ją do jej izby, zapiera drzwi i tam pewnie na dobre bijatyka wzajemna się rozpoczęła, bo niewiadomo zdziwano jak dwóch ludzi p. Gotembowskiego z 3 dzierżawami w głowie, krwią złagoda, do plabiani nieśli. Niebezpieczeństwa życia podobno nie ma, lecz niemoc będzie kilktygodniowa i pewnie dla tego nie podjął na gład radoszych proboszczów w Kocianie pod przewodnictwem p. Bronka.

#### Ostatnie wiadomości.

Wedle wiadomości z Bukareszty, tj. ze strony mekskiej, nie udał się atak Sulojanina baszy na Szybke, a ksiądz Mirski odopchnął napaad Osmana baszy na Selwi. Straty jakie ponieśli Turcy w tych bitwach mógł być znaczne.

— **Z Carogrodu** donoszą, że komendant Ruszczyku melduje o korzystnej dla Turków potyczce pod Kadihli, a Osman basza także o zwycięstwie pod Plewaa. Oprócz tego, odopędził Hassan basza 6000 Moskali, którzy zabiedzac od rzeki Isker chcieli przewrócić komunikacją Osmana baszy z Soli.

— **Rząd austriacki** rozkazał swemu ambasadorowi w Carogrodzie przyjechać zo do uwag rządowi niemieckiego tyrozonych okoliczności się Turków z ranyimi i niewolnikami moskiewskimi.

#### Rozmaitości.

— **Trucizny.** W Berlinie sprawdzono, że kilka osób zachorowalo po użyciu powieci słowkowych, w których znalaziono znaczną ilość miedzi. Powieda te pochodzily z Węgier i Turcy. Zanieczyszczone są miedzią z tej przyczyny, że słowki byzają gotowane w kotłach miedzianych i duszły czasy w nich zostają. Sprawdzidź latwo, czy w powidkach nie ma miedzi.

